

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 지역개발과

부서: 지역개발과

정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발

단위: 도시기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
지역개발과	15,204,954	13,175,119	2,029,835
국	121,090		
지	3,547,183		
도	541,418		
군	10,995,263		
효율적인 국토이용 및 도시개발	1,140,380	2,380,200	△1,239,820
도시기반시설 확충	1,088,200	2,337,000	△1,248,800
도시계획 도로개설	406,600	1,756,000	△1,349,400
203 업무추진비	1,600	1,000	600
03 시책추진업무추진비	1,600	1,000	600
○ 도시계획사업 및 투자유치 시책추진 1,600,000원	1,600		
401 시설비및부대비	405,000	1,755,000	△1,350,000
01 시설비	400,000	1,750,000	△1,350,000
○ 건강보험공단~명지아파트간 도시계획도로 개 설공사 150,000,000원*1개소	150,000		
○ 고도~남외지구 도시계획도로 개설공사 200,000,000원*1개소	200,000		
○ 화산 초등학교 도시계획도로 개설공사 50,000,000원*1개소	50,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
○ 도시계획도로 사업추진 부대비 5,000,000원*1식	5,000		
도시계획시설 정비 및 확충	581,600	581,000	600
101 인건비	5,600	0	5,600
04 기간제근로자등보수	5,600	0	5,600
○ 도시계획도로 인도 잡초제거 인부임 70,000원*20명*4회	5,600		
201 일반운영비	20,000	10,000	10,000
01 사무관리비	10,000	0	10,000
○ 도시계획도로 응급복구 장비 임차료 10,000,000원*1식	10,000		
02 공공운영비	10,000	10,000	0
○ 도시계획 도로내 시설물 유지관리비(안내판, 표지판 등) 10,000,000원*1식	10,000		
206 재료비	6,000	0	6,000
01 재료비	6,000	0	6,000
○ 도시계획도로 소파보수용 아스콘구입 60,000원*100포	6,000		
401 시설비및부대비	550,000	571,000	△21,000
01 시설비	550,000	556,000	△6,000

부서: 지역개발과
 정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발
 단위: 도시기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도시지역 내 도로안전시설물 일제정비 4종(반사경, 인도보수, 도로표지판, 도로소파) 50,000,000원*1식	50,000		
○ 도시계획도로 덧씌우기 및 차선도색 200,000,000원*1식	200,000		
○ 황산면 우항리 도시계획도로 아스콘 포장공사 375,000원*400m	150,000		
○ 해남읍 도시계획도로 인도 정비공사 375,000원*400m	150,000		
신명APT~5일시장(1주차장)간 도시계획도로 개설공사	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○ 신명A~5일시장(1주차장)간 도시계획도로 개설공사 100,000,000원*1개소	100,000		
도시계획 정비	52,180	43,200	8,980
군 관리계획 수립 및 운영	10,180	21,200	△ 11,020
201 일반운영비	10,180	21,200	△ 11,020
01 사무관리비	10,180	21,200	△ 11,020
○ 군 계획관련 법령집 및 도서구입 25,000원*20권*1회	500		
○ 군 계획 시설결정 신문 광고료 1,500,000원*3회	4,500		
○ 군 계획위원회 위원 참석수당 70,000원*10인*3회	2,100		
○ 군 계획위원회 분과위원회 위원 참석수당 70,000원*2인*8회	1,120		
○ 군 공동위원회 위원 참석수당 70,000원*14인*2회	1,960		
도시계획 정보체계 구축사업	22,000	22,000	0
201 일반운영비	22,000	22,000	0
02 공공운영비	22,000	22,000	0
○ 도시계획정보체계(UPLIS)유지관리(엔진 및 DB 현행화) 22,000,000원*1식	22,000		
군관리계획(재정비) 및 공원조성계획 수립용역	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○ 군관리계획(군계획시설, 장기미집행해제권고) 결정 변경 등 용역 20,000,000원*1식	20,000		
지역경제 활성화	1,753,235	840,142	913,093
	지	104,183	
	도	171,418	
	군	1,477,634	
물가관리 및 고용촉진	859,615	376,862	482,753
	지	104,183	

부서: 지역개발과
 정책: 지역경제 활성화
 단위: 물가관리 및 고용촉진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 171,418 군 584,014		
사회적기업육성(일자리창출,생활)	18,000	29,709	△ 11,709
	지 13,500 도 900 군 3,600		
307 민간이전	18,000	29,709	△ 11,709
	지 13,500 도 900 군 3,600		
02 민간경상사업보조 ○ 사회적기업육성(일자리창출사업) 2,000,000원*1명*9월	18,000	29,709	△ 11,709
	지 13,500 도 900 군 3,600		
사회적기업육성(사회보험료)	3,038	0	3,038
	지 2,127 도 152 군 759		
307 민간이전	3,038	0	3,038
	지 2,127 도 152 군 759		
02 민간경상사업보조 ○ 사회적기업육성(사회보험료) 126,560원*2명*12월	3,038	0	3,038
	지 2,127 도 152 군 759		
마을기업 육성	20,000	0	20,000
	도 10,000 군 10,000		
307 민간이전	20,000	0	20,000
	도 10,000 군 10,000		
02 민간경상사업보조 ○ 마을기업육성 20,000,000원*1개소	20,000	0	20,000
	도 10,000 군 10,000		
물가안정관련 보상	5,965	12,005	△ 6,040
201 일반운영비	2,365	8,405	△ 6,040
01 사무관리비	2,365	8,405	△ 6,040
○ 명절(설,추석) 물가안정 및 가격표시제 홍보 물 제작 1,000,000원*1회	1,000		
○ 착한가격업소 인센티브 지원 1,365,000원*1식	1,365		

부서: 지역개발과
 정책: 지역경제 활성화
 단위: 물가관리 및 고용촉진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		3,600	3,600	0
11 기타보상금		3,600	3,600	0
○ 유급 물가조사요원 활동보상 150,000원*2인*12월		3,600		
전남형 청년인턴제		30,000	30,000	0
	도	15,000		
	군	15,000		
307 민간이전		30,000	30,000	0
	도	15,000		
	군	15,000		
02 민간경상사업보조		30,000	30,000	0
○ 전남형 청년인턴제 1,000,000원*15명*2회		30,000		
	도	15,000		
	군	15,000		
공공근로사업 인건비		156,000	186,166	△30,166
	도	7,800		
	군	148,200		
101 인건비		156,000	186,166	△30,166
	도	7,800		
	군	148,200		
04 기간제근로자등보수		156,000	186,166	△30,166
○ 공공근로 참여자 인건비 1,300,000원*15명*8월		156,000		
	도	7,800		
	군	148,200		
지역공동체 일자리 사업		177,112	100,982	76,130
	지	88,556		
	도	26,566		
	군	61,990		
101 인건비		172,112	100,982	71,130
	지	86,056		
	도	25,816		
	군	60,240		
04 기간제근로자등보수		172,112	100,982	71,130
○ 지역공동체 일자리사업 인건비 1,344,620원*16명*8개월		172,112		
	지	86,056		
	도	25,816		
	군	60,240		
206 재료비		5,000	0	5,000
	지	2,500		
	도	750		
	군	1,750		
01 재료비		5,000	0	5,000
○ 지역공동체 일자리사업 재료비 2,500,000원*2개소		5,000		

부서: 지역개발과
 정책: 지역경제 활성화
 단위: 물가관리 및 고용촉진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	지 도 군	2,500 750 1,750		
	해남형 공공근로사업	225,000	0	225,000
	101 인건비	225,000	0	225,000
	04 기간제근로자등보수 ○ 해남형 공공근로사업 1,500,000원*15명*10월	225,000 225,000	0	225,000
	일자리관련 위원회 운영	2,500	0	2,500
	201 일반운영비	2,500	0	2,500
	01 사무관리비 ○ 일자리사업 홍보물 제작 1,000,000원*1식 ○ 일자리위원회 등 회의 참석 수당 100,000원*15명*1회	2,500 1,000 1,500	0	2,500
	전남형 동행 일자리사업	222,000	0	222,000
	도 군	111,000 111,000		
	307 민간이전	222,000	0	222,000
	도 군	111,000 111,000		
	02 민간경상사업보조 ○ 전남형 동행일자리사업 222,000,000원*1식	222,000 222,000	0	222,000
	도 군	111,000 111,000		
	전통시장 환경개선	762,200	382,400	379,800
	전통시장 정비	13,500	11,100	2,400
	201 일반운영비	13,500	11,100	2,400
	02 공공운영비 ○ 전통시장 공중화장실 유지관리비 225,000원*12월 ○ 전통시장 공중화장실 공공요금 - 전기요금 400,000원*12월 - 상수도요금 500,000원*12월	13,500 2,700 10,800 4,800 6,000	11,100	2,400
	전통시장 활성화	68,700	66,300	2,400
	201 일반운영비	7,300	6,900	400
	01 사무관리비 ○ 전통시장 공중화장실 위생용품 구입 150,000원*9개소*2회 ○ 전통시장 소방시설점검 위탁수수료 및 용품 구입 700,000원*2회 ○ 전통시장 단속근무자 급식비 8,000원*10명*40회	7,300 2,700 1,400 3,200	6,900	400
	301 일반보상금	2,400	2,400	0

부서: 지역개발과
 정책: 지역경제 활성화
 단위: 전통시장 환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
09 행사실비보상금		2,400	2,400	0
○ 전통상인 의식 개혁 위탁교육	2,400,000원*1회	2,400		
401 시설비및부대비		59,000	57,000	2,000
01 시설비		59,000	57,000	2,000
○ 전통시장 개보수(9개소)	30,000,000원*1식	30,000		
○ 우수영5일시장 주차장 배수로 공사	20,000,000원*1식	20,000		
○ 남창5일시장 스틸그레이팅 교체 및 환경개선	9,000,000원*1식	9,000		
매일시장 정비		680,000	0	680,000
401 시설비및부대비		680,000	0	680,000
01 시설비		680,000	0	680,000
○ 매일시장 추가 편입부지 매입	680,000,000원*1식	680,000		
상가 활성화 및 소상공인 지원		103,420	52,880	50,540
소상공인지원		103,420	52,880	50,540
201 일반운영비		3,420	2,880	540
01 사무관리비		3,420	2,880	540
○ 소상공인 지원 홍보물 제작		3,420		
－ 현수막	60,000원*17개소*3회	3,060		
－ 전단지	360,000원*1종	360		
306 출연금		50,000	0	50,000
01 출연금		50,000	0	50,000
○ 소상공인 특례보증 출연금	50,000,000원*1식	50,000		
307 민간이전		50,000	50,000	0
08 이차보전금		50,000	50,000	0
○ 소상공인 지원사업(이자)	50,000,000원*1식	50,000		
관광민예품 개발지원		28,000	28,000	0
공예품 경진대회 출품 및 관광민예품 개발보상		28,000	28,000	0
301 일반보상금		3,000	3,000	0
11 기타보상금		3,000	3,000	0
○ 공예품대전 출품보상비 지원	3,000,000원*1식	3,000		
307 민간이전		25,000	25,000	0
02 민간경상사업보조		25,000	25,000	0
○ 공예품 개발지원	25,000,000원*1식	25,000		
중소기업 육성지원		372,200	292,200	80,000
	도	100,000		
	군	272,200		

부서: 지역개발과
 정책: 중소기업 육성지원
 단위: 중소기업 경영안정화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
중소기업 경영안정화 지원	372,200	292,200	80,000
	도 100,000 군 272,200		
중소기업 활성화 지원(투자)	87,000	7,000	80,000
	도 50,000 군 37,000		
301 일반보상금	2,000	2,000	0
09 행사실비보상금	2,000	2,000	0
○ 중소기업 제품판매점 참가업체 보상 500,000원*4개업체	2,000		
307 민간이전	85,000	5,000	80,000
	도 50,000 군 35,000		
02 민간경상사업보조	85,000	5,000	80,000
○ 중소기업 기술인증 수수료 지원 1,000,000원*5개업체	5,000		
○ 2018년 전남형 강소기업 육성사업 지원 80,000,000원*1식	80,000		
	도 50,000 군 30,000		
중소기업육성기금조성 출연금	118,500	118,500	0
306 출연금	118,500	118,500	0
01 출연금	118,500	118,500	0
○ 중소기업육성 기금조성 출연금(2011~2020) 118,500,000원*1식	118,500		
농수산물 수출물류비 지원	166,700	166,700	0
	도 50,000 군 116,700		
301 일반보상금	166,700	166,700	0
	도 50,000 군 116,700		
11 기타보상금	166,700	166,700	0
○ 농산물 수출물류비 지원 166,700,000원*1식	166,700		
	도 50,000 군 116,700		
에너지 관리 및 전원개발	2,077,602	2,209,172	△ 131,570
	국 121,090 도 9,000 군 1,947,512		
에너지 관리 및 전원개발	780,396	891,362	△ 110,966
	국 53,610 군 726,786		
에너지절약 운영지원	17,176	7,152	10,024
201 일반운영비	17,176	7,152	10,024

부서: 지역개발과
 정책: 에너지 관리 및 전원개발
 단위: 에너지 관리 및 전원개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	2,676	2,652	24
○ 석유류 품질검사 시료 구입 1,490원*4리터*50개소*2회	596		
○ 에너지절약 홍보물 제작(전단지, 스티커, 현수막등)	2,080		
－ 스티커 및 전단지 100원*5,000장	500		
－ 현수막 60,000원*18개소*1회	1,080		
－ 승용차요일제 표지판 500,000원*1개	500		
02 공공운영비	14,500	4,500	10,000
○ 신재생에너지 보급설비 수선비 300,000원*15개소	4,500		
○ 신재생에너지 보급설비 철거비 2,500,000원*4개소	10,000		
삼마도 내연발전소 운영	656,000	656,504	△504
307 민간이전	656,000	656,504	△504
05 민간위탁금	656,000	656,504	△504
○ 삼마도자가발전시설 관리 운영비 656,000,000원*1식	656,000		
취약계층 에너지복지	107,220	103,000	4,220
	국 군 53,610 53,610		
401 시설비및부대비	107,220	103,000	4,220
	국 군 53,610 53,610		
01 시설비	107,220	103,000	4,220
○ 취약계층 전력효율향상사업(7개소) 107,220,000원*1식	107,220		
	국 군 53,610 53,610		
신재생에너지 보급사업	30,000	42,000	△12,000
	도 군 9,000 21,000		
신재생에너지 주택지원사업	30,000	42,000	△12,000
	도 군 9,000 21,000		
402 민간자본이전	30,000	42,000	△12,000
	도 군 9,000 21,000		
01 민간자본사업보조(자체재원)	30,000	42,000	△12,000
○ 신재생에너지 주택지원사업 1,200,000원*25가구	30,000		
	도 군 9,000 21,000		
가로등 설치 및 관리	1,182,856	1,111,905	70,951
가로등 설치 및 관리	1,182,856	1,111,905	70,951

부서: 지역개발과
 정책: 에너지 관리 및 전원개발
 단위: 가로등 설치 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비		200	200	0
03 무기계약근로자보수		200	200	0
○ 생활민원처리반 피복비	200,000원*1명	200		
201 일반운영비		1,019,056	1,005,105	13,951
01 사무관리비		9,080	8,120	960
○ 가로등 전기안전점검 수수료	5,000원*1,200등	6,000		
○ 생활민원처리반 작업화 및 피복비	200,000원*1명	200		
○ 생활민원처리반 급량비	8,000원*3명*10일*12월	2,880		
02 공공운영비		1,009,976	996,985	12,991
○ 가로등 고소차 유지관리비		8,360		
－ 유류대	1,280원*5,000리터	6,400		
－ 수리비	1,500,000원*1식	1,500		
－ 보험료	400,000원*1식	400		
－ 검사료	60,000원*1식	60		
○ 공공요금 및 제세		965,616		
－ 가로등 전기요금(150W용)	7,900원*1,800등*12월	170,640		
－ 보안등 전기요금(50W용)	2,310원*9,200등*12월	255,024		
－ 에너지절약 성과배분 상환금	44,996,000원*12월	539,952		
○ 가로등 시설 유지비(긴급 민원처리 등)	3,000,000원*12월	36,000		
202 여비		3,600	3,600	0
01 국내여비		3,600	3,600	0
○ 생활민원처리반 국내여비	10,000원*3인*10일*12월	3,600		
401 시설비및부대비		160,000	83,000	77,000
01 시설비		160,000	80,000	80,000
○ 농어촌 취약지구 가로등 및 보안등 설치	1,000,000원*50등	50,000		
○ 관리시스템 구축 및 표찰 정비	10,000원*8,000등	80,000		
○ 가로등 철거 공사	150,000원*200등	30,000		
LPG 시설개선사업		84,350	163,905	△79,555
	국	67,480		
	군	16,870		
서민층 가스시설 개선		84,350	163,905	△79,555
	국	67,480		
	군	16,870		
403 자치단체등자본이전		84,350	163,905	△79,555

부서: 지역개발과
 정책: 에너지 관리 및 전원개발
 단위: LPG 시설개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	67,480		
	군	16,870		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	84,350	163,905	△79,555
	○ 2018년 서민층 가스시설개선 지원 241,000원*350가구	84,350		
	국	67,480		
	군	16,870		
쾌적한 경관 보전관리 및 형성		71,018	34,546	36,472
경관자원보존관리		16,200	0	16,200
도시경관조성		16,200	0	16,200
101 인건비		6,120	0	6,120
04 기간제근로자등보수		6,120	0	6,120
○ 경관자원관리 잡초제거 인부임 70,000원*3명*4회*3일		2,520		
○ 경관관리 예취기 인부임 150,000원*2명*4회*3일		3,600		
201 일반운영비		10,080	0	10,080
01 사무관리비		10,080	0	10,080
○ 경관위원회 수당(심의, 자문) 70,000원*12명*12회		10,080		
옥외광고물 관리		54,818	33,546	21,272
옥외광고물 정비 및 운영		54,818	33,546	21,272
101 인건비		27,318	15,246	12,072
04 기간제근로자등보수		27,318	15,246	12,072
○ 읍 광고물 정비 인력 운영		27,318		
- 인부임 70,000원*1명*22일*12월		18,480		
- 4대 보험료 18,480,000원*10%		1,848		
- 주휴수당 70,000원*1명*52주		3,640		
- 연차유급 휴가수당 70,000원*1명*15일		1,050		
- 피복비 200,000원*1명		200		
- 퇴직금 70,000원*1인*30일		2,100		
201 일반운영비		20,500	11,300	9,200
01 사무관리비		8,000	3,800	4,200
○ 옥외광고물 홍보물 제작 1,000,000원*1식		1,000		
○ 불법광고물 정비 및 철거 500,000원*14개읍면*1회		7,000		
02 공공운영비		12,500	7,500	5,000
○ 읍면 계시대 소파보수 500,000원*25개소		12,500		
301 일반보상금		5,000	5,000	0
11 기타보상금		5,000	5,000	0
○ 불법 유동광고물 수거 보상금 200원*25,000매		5,000		

부서: 지역개발과
 정책: 쾌적한 경관 보전관리 및 형성
 단위: 옥외광고물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	2,000	2,000	0
	01 시설비	2,000	2,000	0
	○ 노후 및 주인없는 간판 정비 100,000원*20개소	2,000		
낙후지역 균형개발		4,913,500	4,578,000	335,500
	지 도 군	470,000 261,000 4,182,500		
소규모 주민생활편익사업(단위)		4,899,500	4,564,000	335,500
	지 도 군	470,000 261,000 4,168,500		
소규모 주민생활편익사업		4,105,500	4,554,000	△448,500
	201 일반운영비	14,000	0	14,000
	01 사무관리비	14,000	0	14,000
	○ 14개 읍면 승강장 CI 교체 14,000,000원*1식	14,000		
	206 재료비	182,000	182,000	0
	01 재료비	182,000	182,000	0
	○ 소규모 주민생활편익사업 재료구입(읍면) 13,000,000원*14읍면	182,000		
	401 시설비및부대비	3,334,000	3,233,000	101,000
	01 시설비	3,133,000	3,032,000	101,000
	○ 마을 진입로 정비	417,000		
	- 해남 백야 마을진입로 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
	- 화산 월호 마을진입로 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
	- 화산 석정 마을진입로 아스콘 포장공사 57,000,000원*1식	57,000		
	- 현산 공북 마을진입로 확포장공사 40,000,000원*1식	40,000		
	- 송지 미학 마을진입로 정비공사 10,000,000원*1식	10,000		
	- 북일 신월 마을진입로 정비공사 35,000,000원*1식	35,000		
	- 북일 장전 마을진입로 아스콘 포장공사 50,000,000원*1식	50,000		
	- 북일 방산 마을진입로 가드레일 설치공사 6,000,000원*1식	6,000		
	- 옥천 대산 마을진입로 정비공사 15,000,000원*1식	15,000		
	- 계곡 용호 마을진입로 정비공사 10,000,000원*1식	10,000		

부서: 지역개발과
 정책: 낙후지역 균형개발
 단위: 소규모 주민생활편익사업(단위)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 계곡 가학(장재) 마을진입로 아스콘 포장 공사 45,000,000원*1식	45,000		
－ 계곡 신기 마을진입로 아스콘 포장공사 25,000,000원*1식	25,000		
－ 황산 소정 마을창고 진입로 정비공사 18,000,000원*1식	18,000		
－ 황산 외입 마을진입로 아스콘 포장공사 18,000,000원*1식	18,000		
－ 문내 남외 마을진입로 아스콘 포장공사 28,000,000원*1식	28,000		
－ 화원 매개 마을진입로 정비공사 15,000,000원*1식	15,000		
○ 마을안길 정비	2,483,000		
－ 해남 남동 인도교 설치공사 99,000,000원*1식	99,000		
－ 해남 고도 마을안길 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
－ 해남 남송 마을안길 아스콘 포장공사 30,000,000원*1식	30,000		
－ 해남 옥동 마을안길 정비공사 30,000,000원*1식	30,000		
－ 해남 연동 마을안길 정비공사 3,000,000원*1식	3,000		
－ 해남 백야 마을안길 정비공사 6,000,000원*1식	6,000		
－ 삼산 금산 마을안길 정비공사 12,000,000원*1식	12,000		
－ 삼산 원진 마을안길 아스콘 포장공사 32,000,000원*1식	32,000		
－ 삼산 창리 마을안길 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
－ 화산 신평 마을안길 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
－ 화산 송산 마을안길 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
－ 화산 명성 마을안길 정비공사 18,000,000원*1식	18,000		
－ 화산 송계 마을안길 아스콘 포장공사 65,000,000원*1식	65,000		
－ 화산 가장 마을안길 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
－ 화산 석전 마을안길 정비공사 18,000,000원*1식	18,000		
－ 현산 두모 마을안길 아스콘 포장공사 60,000,000원*1식	60,000		
－ 현산 구산 마을안길 보수공사 20,000,000원*1식	20,000		
－ 송지 엄남 마을안길 아스콘 포장공사 35,000,000원*1식	35,000		

부서: 지역개발과
 정책: 낙후지역 균형개발
 단위: 소규모 주민생활편익사업(단위)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 송지 부평 마을안길 아스콘 포장공사 26,000,000원*1식	26,000		
- 송지 어불 마을안길 정비공사 65,000,000원*1식	65,000		
- 송지 신흥외 2개마을 반사경 설치공사 2,500,000원*1식	2,500		
- 송지 신정 마을안길 정비공사 19,000,000원*1식	19,000		
- 송지 어란 마을안길 아스콘 포장공사 60,000,000원*1식	60,000		
- 송지 학가 마을안길 정비공사 18,000,000원*1식	18,000		
- 송지 영평 마을안길 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
- 송지 산정2구 마을안길 아스콘 포장공사 35,000,000원*1식	35,000		
- 송지 송호1 마을안길 아스콘 포장공사 80,000,000원*1식	80,000		
- 송지 서정 마을안길 아스콘 포장공사 55,000,000원*1식	55,000		
- 송지 미야 마을안길 아스콘 포장공사 45,000,000원*1식	45,000		
- 송지 강남 마을안길 아스콘 포장공사 31,000,000원*1식	31,000		
- 송지 금강 마을안길 아스콘 포장공사 25,000,000원*1식	25,000		
- 송지 송중 마을안길 정비공사 8,000,000원*1식	8,000		
- 북평 동촌 마을안길 정비공사 40,000,000원*1식	40,000		
- 북평 산마 마을안길 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
- 북평 남전 마을안길 정비공사 10,000,000원*1식	10,000		
- 북평 차경 마을안길 확포장공사 30,000,000원*1식	30,000		
- 북평 신평 마을안길 아스콘 포장공사 50,000,000원*1식	50,000		
- 북일 원동 마을안길 아스콘 포장공사 25,000,000원*1식	25,000		
- 옥천 팔산 마을안길 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
- 옥천 서원 마을안길 정비공사 5,000,000원*1식	5,000		
- 옥천 향촌 마을안길 아스콘 포장공사 40,000,000원*1식	40,000		
- 옥천 영안 마을안길 정비공사 10,000,000원*1식	10,000		

부서: 지역개발과
 정책: 낙후지역 균형개발
 단위: 소규모 주민생활편익사업(단위)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 옥천 청용 마을안길 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
－ 옥천 남촌 마을안길 정비공사 5,000,000원*1식	5,000		
－ 옥천 거오 마을안길 정비공사 15,000,000원*1식	15,000		
－ 옥천 용동 마을안길 정비공사 35,000,000원*1식	35,000		
－ 계곡 둔주 마을안길 보수공사 5,000,000원*1식	5,000		
－ 계곡 대운 마을안길 보수공사 10,000,000원*1식	10,000		
－ 마산 용소 마을안길 아스콘 포장공사 40,000,000원*1식	40,000		
－ 마산 오호 마을안길 아스콘 포장공사 60,000,000원*1식	60,000		
－ 마산 금자 마을안길 보수공사 15,000,000원*1식	15,000		
－ 마산 상등 마을안길 아스콘포장공사 30,000,000원*1식	30,000		
－ 황산 부곡 마을안길 아스콘 포장공사 15,000,000원*1식	15,000		
－ 황산 성만 마을안길 아스콘 포장공사 55,000,000원*1식	55,000		
－ 황산 우항 마을안길 아스콘 포장공사 30,000,000원*1식	30,000		
－ 황산 이목 마을안길 아스콘 포장공사 25,500,000원*1식	25,500		
－ 황산 기성 마을안길 아스콘 포장공사 56,000,000원*1식	56,000		
－ 황산 남리 공동작업장 아스콘 포장공사 44,000,000원*1식	44,000		
－ 황산 신흥 마을안길 가드레일 설치공사 8,000,000원*1식	8,000		
－ 황산 한아 마을안길 옹벽설치공사 12,000,000원*1식	12,000		
－ 황산 산소 마을안길 정비공사 7,000,000원*1식	7,000		
－ 황산 교동 마을안길 가드레일 설치공사 13,000,000원*1식	13,000		
－ 황산 춘정 마을안길 아스콘 포장공사 37,000,000원*1식	37,000		
－ 산이 부동 마을안길 아스콘 포장공사 30,000,000원*1식	30,000		
－ 산이 덕호 마을안길 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
－ 산이 신농 마을안길 아스콘 포장공사 30,000,000원*1식	30,000		

부서: 지역개발과
 정책: 낙후지역 균형개발
 단위: 소규모 주민생활편익사업(단위)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 산이 내송 마을안길 아스콘 포장공사 30,000,000원*1식	30,000		
－ 문내 사교 마을안길 아스콘 포장공사 60,000,000원*1식	60,000		
－ 문내 심동 마을안길 정비공사 11,000,000원*1식	11,000		
－ 문내 신흥 마을안길 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
－ 문내 목삼 마을안길 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
－ 문내 동리 마을안길 아스콘 포장공사 25,000,000원*1식	25,000		
－ 문내 무고 마을안길 아스콘 포장공사 60,000,000원*1식	60,000		
－ 문내 용암 마을안길 정비공사 10,000,000원*1식	10,000		
－ 문내 송정 마을안길 정비공사 12,000,000원*1식	12,000		
－ 문내 동영 마을안길 정비공사 5,000,000원*1식	5,000		
－ 화원 중리 마을안길 정비공사 50,000,000원*1식	50,000		
－ 화원 월래 마을안길 안전시설물 설치공사 20,000,000원*1식	20,000		
－ 화원 장평 마을안길 포장공사 10,000,000원*1식	10,000		
－ 화원 온수 마을안길 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
－ 화원 신용 마을안길 안전시설물 설치공사 25,000,000원*1식	25,000		
－ 화원 청용 마을안길 정비공사 60,000,000원*1식	60,000		
－ 위험도로 안전시설물 설치공사(5개면) 150,000,000원*1식	150,000		
○ 센터 신설 및 보수	178,000		
－ 해남 성동 마을센터 설치공사 16,000,000원*1식	16,000		
－ 화산 중마 마을센터 보수공사 5,000,000원*1식	5,000		
－ 화산 호동 마을센터 보수공사 2,000,000원*1식	2,000		
－ 화산 하마 마을센터 설치공사 18,000,000원*1식	18,000		
－ 화산 관동 마을센터 설치공사 16,000,000원*1식	16,000		
－ 송지 어란 마을센터 설치공사 16,000,000원*1식	16,000		
－ 북평 남전 마을센터 설치공사 16,000,000원*1식	16,000		

부서: 지역개발과
 정책: 낙후지역 균형개발
 단위: 소규모 주민생활편익사업(단위)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 해남 학동 마을회관 증축공사 24,444,400원*90%	22,000		
－ 삼산 구림 마을회관 보수공사 10,000,000원*90%	9,000		
－ 화산 재동 마을회관 보수공사 16,666,600원*90%	15,000		
－ 현산 방두 마을회관 보수공사 8,888,800원*90%	8,000		
－ 현산 일평 마을회관 보수공사 11,111,100원*90%	10,000		
－ 현산 하구시 마을회관 보수공사 16,666,600원*90%	15,000		
－ 현산 봉림 마을회관 보수공사 12,222,200원*90%	11,000		
－ 현산 분토 마을회관 증축공사 12,222,200원*90%	11,000		
－ 송지 산정1구 마을참고 보수공사 16,666,600원*90%	15,000		
－ 북일 월성 마을참고 보수공사 16,666,600원*90%	15,000		
－ 북일 흥촌 마을회관 보수공사 16,666,600원*90%	15,000		
－ 옥천 백운 마을회관 보수공사 5,555,500원*90%	5,000		
－ 계곡 마고 마을회관 보수공사 11,111,100원*90%	10,000		
－ 계곡 방춘 마을회관 보수공사 11,111,100원*90%	10,000		
－ 계곡 월신 마을회관 보수공사 11,111,100원*90%	10,000		
－ 마산 고암 마을화장실 보수공사 2,222,200원*90%	2,000		
－ 마산 학의 마을회관 보수공사 14,444,400원*90%	13,000		
－ 마산 안정 마을회관 보수공사 14,444,400원*90%	13,000		
－ 황산 연호 마을참고 신축공사 61,111,100원*90%	55,000		
－ 산이 황조 마을회관 신축공사 110,000,000원*90%	99,000		
－ 산이 송천 마을회관 보수공사 11,111,100원*90%	10,000		
－ 문내 동내 마을회관 보수공사 15,555,500원*90%	14,000		
－ 문내 총평 마을회관 보수공사 5,555,500원*90%	5,000		
－ 화원 저상 마을회관 신축공사 110,000,000원*90%	99,000		

부서: 지역개발과
 정책: 낙후지역 균형개발
 단위: 소규모 주민생활편익사업(단위)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	359,000	0	359,000
		지 도 군		
		277,250		
		23,850		
		57,900		
	01 시설비	359,000	0	359,000
	○ 현산 향교 새뜰마을사업 359,000,000원*1식	359,000		
		지 도 군		
		277,250		
		23,850		
		57,900		
	취약지역 생활여건 개조사업(농어촌)(옥천 대산)	192,000	0	192,000
		지 도		
		170,000		
		22,000		
	401 시설비및부대비	192,000	0	192,000
		지 도		
		170,000		
		22,000		
	01 시설비	192,000	0	192,000
	○ 옥천 대산 새뜰마을사업('17년) 192,000,000원*1식	192,000		
		지 도		
		170,000		
		22,000		
	소규모 주민생활편익시설 관리	14,000	14,000	0
	소규모 주민생활편익시설 정비	14,000	14,000	0
	201 일반운영비	14,000	14,000	0
	02 공공운영비	14,000	14,000	0
	○ 승강장 유지 관리비 500,000원*14읍면	7,000		
	○ 쉼터정자 유지 관리비 500,000원*14읍면	7,000		
	지역혁신 역량 강화	4,347,987	2,127,700	2,220,287
		지 군		
		2,973,000		
		1,374,987		
	농촌중심지활성화사업	1,400,000	1,880,500	△480,500
		지 군		
		980,000		
		420,000		
	농촌중심지활성화(일반지구)(황산면)	1,400,000	507,000	893,000
		지 군		
		980,000		
		420,000		
	401 시설비및부대비	1,400,000	507,000	893,000
		지 군		
		980,000		
		420,000		
	01 시설비	1,400,000	507,000	893,000
	○ 황산면 농촌중심지 활성화사업 1,400,000,000원*1식	1,400,000		
		지 군		
		980,000		
		420,000		
	창조적마을만들기사업	2,846,787	143,400	2,703,387
		지		
		1,993,000		

부서: 지역개발과
 정책: 지역혁신 역량 강화
 단위: 창조적마을만들기사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	853,787		
마을단위종합개발(문내 예약)	485,000	5,000	480,000
	340,000		
	145,000		
401 시설비및부대비	485,000	0	485,000
	340,000		
	145,000		
01 시설비	485,000	0	485,000
○ 문내 예약 마을종합개발사업 485,000,000원*1식	485,000		
	340,000		
	145,000		
마을단위종합개발(북평 동해)	460,000	67,000	393,000
	322,000		
	138,000		
401 시설비및부대비	460,000	67,000	393,000
	322,000		
	138,000		
01 시설비	460,000	67,000	393,000
○ 북평 동해 마을단위종합개발사업 460,000,000원*1식	460,000		
	322,000		
	138,000		
마을단위공동문화복지(황산 연자)	441,429	23,800	417,629
	309,000		
	132,429		
401 시설비및부대비	441,429	23,800	417,629
	309,000		
	132,429		
01 시설비	441,429	23,800	417,629
○ 황산 연자 공동문화복지사업 441,429,000원*1식	441,429		
	309,000		
	132,429		
마을단위경제(체험소득)(황산 징의)	46,500	0	46,500
	32,500		
	14,000		
401 시설비및부대비	46,500	0	46,500
	32,500		
	14,000		
01 시설비	46,500	0	46,500
○ 황산 징의 체험소득 조성사업 46,500,000원*1식	46,500		
	32,500		
	14,000		
마을단위환경(경관생태)(문내 임하)	442,858	23,800	419,058
	310,000		

부서: 지역개발과
 정책: 지역혁신 역량 강화
 단위: 창조적마을만들기사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	132,858		
401 시설비및부대비		442,858	23,800	419,058
	지	310,000		
	군	132,858		
01 시설비		442,858	23,800	419,058
○ 문내 임하 경관생태조성사업 442,858,000원*1식		442,858		
	지	310,000		
	군	132,858		
마을단위환경(경관생태)(현산 초호)		446,000	23,800	422,200
	지	312,000		
	군	134,000		
401 시설비및부대비		446,000	23,800	422,200
	지	312,000		
	군	134,000		
01 시설비		446,000	23,800	422,200
○ 현산 초호 경관생태조성사업 446,000,000원*1식		446,000		
	지	312,000		
	군	134,000		
마을단위공동문화복지(북일 내동)		50,000	0	50,000
	지	35,000		
	군	15,000		
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
	지	35,000		
	군	15,000		
01 시설비		50,000	0	50,000
○ 북일 내동 공동문화복지 조성사업 50,000,000원*1식		50,000		
	지	35,000		
	군	15,000		
마을단위공동문화복지(화원 양화)		50,000	0	50,000
	지	35,000		
	군	15,000		
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
	지	35,000		
	군	15,000		
01 시설비		50,000	0	50,000
○ 화원 양화 공동문화복지 조성사업 50,000,000원*1식		50,000		
	지	35,000		
	군	15,000		
마을단위환경(경관생태)(계곡 가학)		50,000	0	50,000
	지	35,000		
	군	15,000		
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
	지	35,000		

부서: 지역개발과
 정책: 지역혁신 역량 강화
 단위: 창조적마을만들기사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	15,000		
01 시설비		50,000	0	50,000
○ 계곡 가학 경관생태조성사업				
50,000,000원*1식		50,000		
	지	35,000		
	군	15,000		
마을단위환경(경관생태)(북평 평암)		50,000	0	50,000
	지	35,000		
	군	15,000		
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
	지	35,000		
	군	15,000		
01 시설비		50,000	0	50,000
○ 북평 평암 경관생태조성사업				
50,000,000원*1식		50,000		
	지	35,000		
	군	15,000		
마을단위환경(경관생태)(옥천 도림)		50,000	0	50,000
	지	35,000		
	군	15,000		
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
	지	35,000		
	군	15,000		
01 시설비		50,000	0	50,000
○ 옥천 도림 경관생태조성사업				
50,000,000원*1식		50,000		
	지	35,000		
	군	15,000		
권역단위종합개발(문내 우수영권역)		275,000	0	275,000
	지	192,500		
	군	82,500		
401 시설비및부대비		275,000	0	275,000
	지	192,500		
	군	82,500		
01 시설비		275,000	0	275,000
○ 문내 우수영권역 종합개발사업				
275,000,000원*1식		275,000		
	지	192,500		
	군	82,500		
행복마을 조성사업		40,800	40,800	0
행복마을 조성 및 공공기반시설 사업		40,800	40,800	0
201 일반운영비		40,800	40,800	0
01 사무관리비		2,000	2,000	0
○ 일반농산어촌개발사업 평가자료 제작				
1,000,000원*2식		2,000		

부서: 지역개발과
 정책: 지역혁신 역량 강화
 단위: 행복마을 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	38,800	38,800	0
○ 무고전원마을 오수처리시설 유지관리비 7,000,000원*1개소	7,000		
○ 무고전원마을 오수처리시설 전기요금 150,000원*12월	1,800		
○ 무고전원마을 상수도 관로 유지보수 10,000,000원*1식	10,000		
○ 행복마을 시설물 유지관리 2,500,000원*4개소	10,000		
○ 일반농산어촌개발사업 시설물 유지관리 10,000,000원*1식	10,000		
땅끝황토나라 개발사업	60,400	42,000	18,400
땅끝황토나라 테마촌 관리운영	60,400	42,000	18,400
101 인건비	20,400	0	20,400
04 기간제근로자등보수	20,400	0	20,400
○ 황토나라테마촌 관리인부임 60,000원*3명*25일*3개월	13,500		
○ 황토나라테마촌 야간관리인부임 60,000원*1명*90일	5,400		
○ 황토나라테마촌 일시사역인부 4대 보험금 1,500,000원*1식	1,500		
201 일반운영비	40,000	35,000	5,000
01 사무관리비	10,000	0	10,000
○ 황토나라테마촌 일숙직비 60,000원*120일	7,200		
○ 황토나라테마촌 소모품 구입 2,800,000원*1식	2,800		
02 공공운영비	30,000	35,000	△5,000
○ 테마촌 시설물 유지관리 20,000,000원*1식	20,000		
○ 테마촌 수목 관리 10,000,000원*1식	10,000		
기업투자유치 활성화	14,780	21,070	△6,290
기업투자유치실현 지원	14,780	21,070	△6,290
투자유치 기업지원	14,780	21,070	△6,290
201 일반운영비	10,860	17,860	△7,000
01 사무관리비	10,860	17,860	△7,000
○ 투자유치 위원회 참석수당 70,000원*10명*2회	1,400		
○ MOU 체결 자료준비 및 현수막 제작 100,000원*5회	500		
○ 투자유치 홍보물 제작 5,000,000원*1식	5,000		
○ 투자유치 기업정보 프로그램 사용료 3,960,000원*1식	3,960		
202 여비	2,080	1,600	480
01 국내여비	2,080	1,600	480

부서: 지역개발과
 정책: 기업투자유치 활성화
 단위: 기업투자유치실현 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 식품특화단지 입주자 발굴 및 투자유치 추진 여비 80,000원*2명*13회	2,080		
	301 일반보상금	1,840	1,610	230
	09 행사실비보상금	1,840	1,610	230
	○ 투자유치 주민설명회 8,000원*36명*4회	1,152		
	○ 농공단지 협의회 간담회 식대 8,000원*43명*2회	688		
	주거환경 개선	100,000	147,500	△47,500
	주거환경 지원	100,000	147,500	△47,500
	주거환경 개선사업	100,000	147,500	△47,500
	402 민간자본이전	100,000	147,500	△47,500
	01 민간자본사업보조(자체재원)	100,000	147,500	△47,500
	○ 농어촌주거환경개선사업	100,000		
	－ 화장실 개량 1,500,000원*50동	75,000		
	－ 빈집정비 1,000,000원*25동	25,000		
	중소기업 육성지원	295,196	420,512	△125,316
	농공단지 조성 지원	295,196	420,512	△125,316
	옥천농공단지 유지관리	10,400	9,500	900
	201 일반운영비	10,400	9,500	900
	02 공공운영비	10,400	8,000	2,400
	○ 옥천농공단지 전기요금 200,000원*12월	2,400		
	○ 옥천농공단지 시설 유지비 3,000,000원*1회	3,000		
	○ 옥천농공단지 물탱크 청소 2,500,000원*2회	5,000		
	식품특화단지 유지관리	284,796	111,012	173,784
	201 일반운영비	88,836	102,012	△13,176
	01 사무관리비	13,692	21,780	△8,088
	○ 땅끝해남 식품특화단지 폐수종말처리시설 수 질시험분석 1,141,000원*12월	13,692		
	02 공공운영비	75,144	80,232	△5,088
	○ 땅끝해남 식품특화단지 유지관리(전기,수도 등) 4,392,000원*12월	52,704		
	○ 땅끝해남 식품특화단지 폐수종말처리시설 슬 러지 위탁처리 90,000원*20톤*10월	18,000		
	○ 땅끝해남 식품특화단지 전기안전 관리 수수 료 130,000원*12월	1,560		
	○ 땅끝해남 식품특화단지 무인경비 용역료 120,000원*2개소*12월	2,880		
	206 재료비	9,960	0	9,960
	01 재료비	9,960	0	9,960
	○ 땅끝해남 식품특화단지 폐수종말처리시설 약 품비 830,000원*12월	9,960		

부서: 지역개발과
 정책: 중소기업 육성지원
 단위: 농공단지 조성 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	160,000	0	160,000
	05 민간위탁금	160,000	0	160,000
	○ 땅끝해남 식품특화단지 폐수종말처리시설 민간위탁금 160,000,000원*1식	160,000		
	401 시설비및부대비	26,000	9,000	17,000
	01 시설비	26,000	9,000	17,000
	○ 땅끝해남 식품특화단지 환경정비사업 3,000,000원*3회	9,000		
	○ 땅끝해남 식품특화단지 유지보수 17,000,000원*1식	17,000		
조선산업 육성 지원		720	1,260	△540
	물류기지 조성지원	720	1,260	△540
	옥동일반산업단지 조성지원	720	1,260	△540
	301 일반보상금	720	1,260	△540
	09 행사실비보상금	720	1,260	△540
	○ 옥동산업단지 업무추진 주민간담회 식비 8,000원*30인*3회	720		
행정운영경비(지역개발과)		115,984	120,464	△4,480
기본경비(지역개발과)		115,984	120,464	△4,480
기본경비(지역개발과)		29,200	27,200	2,000
	201 일반운영비	25,000	23,000	2,000
	01 사무관리비	25,000	23,000	2,000
	○ 부서운영비(총액) 25,000,000원	25,000		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○ 부서운영업무추진비(정원25인) 350,000원*12월	4,200		
기본경비(도시계획팀)		18,240	21,216	△2,976
	201 일반운영비	6,912	7,056	△144
	01 사무관리비	6,912	7,056	△144
	○ 도시계획팀 업무추진 급량비 6,912,000원	6,912		
	202 여비	11,328	14,160	△2,832
	01 국내여비	11,328	14,160	△2,832
	○ 기본 국내여비 11,328,000원	11,328		
기본경비(일자리경제팀)		16,704	15,600	1,104
	201 일반운영비	6,912	5,040	1,872
	01 사무관리비	6,912	5,040	1,872
	○ 일자리경제팀 업무추진 급량비 6,912,000원	6,912		

부서: 지역개발과
 정책: 행정운영경비(지역개발과)
 단위: 기본경비(지역개발과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	9,792	10,560	△768
	01 국내여비	9,792	10,560	△768
	○ 기본 국내여비 9,792,000원	9,792		
	기본경비(에너지자원팀)	16,512	18,048	△1,536
	201 일반운영비	6,912	6,048	864
	01 사무관리비	6,912	6,048	864
	○ 에너지자원팀 업무추진 급량비 6,912,000원	6,912		
	202 여비	9,600	12,000	△2,400
	01 국내여비	9,600	12,000	△2,400
	○ 기본 국내여비 8,448,000원	8,448		
	○ 운전원 기본 국내여비 1,152,000원	1,152		
	기본경비(경관개발팀)	10,560	14,592	△4,032
	201 일반운영비	3,456	4,032	△576
	01 사무관리비	3,456	4,032	△576
	○ 경관개발팀 업무추진 급량비 3,456,000원	3,456		
	202 여비	7,104	10,560	△3,456
	01 국내여비	7,104	10,560	△3,456
	○ 기본 국내여비 7,104,000원	7,104		
	기본경비(마을개발팀)	13,056	14,592	△1,536
	201 일반운영비	4,608	4,032	576
	01 사무관리비	4,608	4,032	576
	○ 마을개발팀 업무추진 급량비 4,608,000원	4,608		
	202 여비	8,448	10,560	△2,112
	01 국내여비	8,448	10,560	△2,112
	○ 기본 국내여비 8,448,000원	8,448		
	기본경비(투자유치팀)	11,712	0	11,712
	201 일반운영비	4,608	0	4,608
	01 사무관리비	4,608	0	4,608
	○ 투자유치팀 업무추진 급량비 4,608,000원	4,608		
	202 여비	7,104	0	7,104
	01 국내여비	7,104	0	7,104
	○ 기본 국내여비 7,104,000원	7,104		
	재우활동(지역개발과)	2,352	2,353	△1
	보전지출	2,352	2,353	△1
	지방채 상환	2,352	2,353	△1

부서: 지역개발과
 정책: 재무활동(지역개발과)
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
311 차입금이자상환	152	153	△ 1
03 중앙정부차입금이자상환 ○ 삼마도 자가발전시설 중앙정부차입금 이자 상환 38,000원*4회	152	153	△ 1
601 차입금원금상환	2,200	2,200	0
03 중앙정부차입금원금상환 ○ 삼마도 자가발전시설 중앙정부차입금 원금 상환 550,000원*4회	2,200 2,200	2,200	0